
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N.º 2547/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SUB TENENTE  BM JORGE 
CORREA DE SOUZA, Matrícula 999.2158, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 168032017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Cametá, no dia 08/05/2017, a fi m de realizar manutenção 
em bens móveis da Promotoria de Justiça daquele município 
substituição dos extintores de incêndio, bem como orientações 
sobre sua utilização em caso de princípio de incêndio naquela 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2551/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SARGENTO BM 
MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 138832017, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Pacajá, no dia 27 a 
29/03/2017, a fi m de levantamento de informações em caráter 
sigiloso para o GAECO naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2641/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106088/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1723
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 31/03/2017 - 31/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s) FINALIDADE: 
Reunião de trabalho - GT Infancia e Juventude
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.° 330/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS 2ª 2004/2007 5/9 a 
4/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 331/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANA RITA SÁ DOS 

SANTOS 1ª 2009/2012 24/10 a 
22/11/2016

CLÁUDIA AYRES RÉGIS 2º 2010/2013 8/9 a 
7/10/2016

LORE TATIANA NERIS 
DOS SANTOS 1ª 2013/2016 19/10 a 

17/11/2016
LORE TATIANA NERIS 

DOS SANTOS 2ª 2013/2016 18/11 a 
17/12/2016

MARCO ANTÔNIO 
MARQUES DA SILVA 2ª 1991/1994 8/8 a 

6/9/2016
MARLUCE DE JESUS 

LIMA E SILVA 1ª 2011/2014 22/8 a 
20/9/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 3996/2018-MP/PGJ
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 110470/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: TULIO CHAVES NOVAES
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.816
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 06/06/2018 - 07/06/2018
FINALIDADE: Seminário - participar como palestrante na SECULT 
com o tema “MEMORIAS POLÍTICAS (50
ANOS DO A1-50)”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.368/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

32854/2017 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 28/8 a 
13/9/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de setembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
                                                        área jurídico-institucional

Protocolo: 337180
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
(TAC) nº 001/2018 SIMP nº 003476-030/2017
Promotoria: 5ª Promotoria de Justiça de Parauapebas
Data da Celebração do Compromisso: 25/06/2018
 Signatários: 1) Ministério Público do Estado do Pará; 2) Município 
de Parauapebas, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Secretaria Municipal de Obras de Parauapebas.
Objeto: compromissos por parte do Município quanto a condições 
e prazos para ações que permitam o avanço na reforma/
ampliação da Unidade de Acolhimento “Abrigo Esperança”, 
localizado na Rua Espanha, Bairro Vila Rica, Parauapebas/PA.

Protocolo: 337632
RECOMENDAÇÃO N° 004/2018 – MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
17, caput e inciso IV da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 
1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - LONMP) e art. 
30, caput c/c o art. 37, inciso XII, ambos da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a função orientadora da Egrégia Corregedoria-
Geral, em consonância ao que determina o artigo 30 da LCE nº 
57/2006;

CONSIDERANDO a Resolução nº 056/2010-CNMP que trata 
sobre a uniformização das inspeções em estabelecimentos 
penais pelos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 07/2018/CSP, oriundo da 
Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade 
Policial e Segurança Pública (CSP) do Conselho Nacional 
do Ministério Público - CNMP, que ao depurar informações 
referentes ao período de março/2016 a fevereiro/2017, 
identifi cou três situações preocupantes relativas à alimentação 
do Sistema de Inspeção Prisional do Ministério Público (SIP-
MP): [1] erro de preenchimento dos relatórios que tange aos 
campos de capacidade e ocupação, conquanto os valores nele 
indicados sejam exatamente iguais; [2] unidades prisionais com 
valores de ocupação acima de 200%  (duzentos por cento) de 
sua capacidade; e [3] unidades prisionais com internos de sexo 
distinto da indicação no estabelecimento;
CONSIDERANDO que no caso do Estado do Pará, foram 
detectadas 3 (três) unidades do sistema prisional com valores 
de capacidade exatamente igual às de ocupação, e, 15 (quinze) 
unidades do sistema prisional com valores de ocupação acima de 
200% (duzentos por cento) de sua capacidade;
RESOLVE:
RECOMENDAR aos Senhores Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, que atentem ao preenchimento correto dos 
Formulários de Inspeção Anual e Trimestrais de Estabelecimentos 
Prisionais apresentados ao CNMP, especialmente quanto à 
inserção de dados relativos à capacidade e ocupação das 
unidades inspecionadas, bem como, no campo “observação” 
informem quais as providências eventualmente adotadas em 
caso de ocupação acima da capacidade.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de julho de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 337665
PORTARIA Nº 022/2018 - CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos Municípios de Alenquer 
e Oriximiná, em cumprimento ao calendário de correições/
inspeções previstas para o corrente ano e, ainda, como forma 
da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão Correcional, 
visando o bom andamento das atribuições legais e institucionais 
desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de Inspeção Ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça dos municípios de Alenquer e 
Oriximiná, no período de 06 a 10 de agosto de 2018;
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 3ª entrância, 
Exmo. Sr. Dr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, demais funções 
específi cas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, realizar conjuntamente 
aludido ato de fi scalização;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial e 
lotado na Corregedoria-Geral, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA 
DE VASCONCELOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes à 
Inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 10 de julho de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 337634


